
Contacto

Correo Electrónico contrata@um.es

Dirección Postal

Avda. Teniente Flomesta, 5
(30003) Murcia España
ES620

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente E-CON-2021-43
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-02-2022 a
las 13:48 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Rectorado de la Universidad de Murcia
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.um.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=1rN59QElq%2FIQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Arrendamiento con opción a compra de equipos de edición para el Servicio de
Publicaciones

Valor estimado del contrato 253.800 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 307.098 EUR.
Importe (sin impuestos) 253.800 EUR.

Clasificación CPV
30232110 - Impresoras láser.

Plazo de Ejecución
60 Mes(es)

Observaciones: Se basa en un cálculo del coste medio en el mercado de los equipos de características compatibles con
las indicadas en el PPT, y de unos costes financieros de la operación de renting en torno al 10% anual, lo que permitiría
que se financiara con cargo a los resultados económicos positivos de la propia unidad 0011 Servicio de Publicaciones
en tanto que Imprenta corporativa de la UMU.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

Avda. Teniente Flomesta, 5
(30003) Murcia España

Con fecha 15/02/2022, el Rector de la Universidad de Murcia ha resuelto adjudicar el presente contrato.

http://www.um.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=1rN59QElq%2FIQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Contacto

Correo Electrónico contrata@um.es

Dirección Postal

Plaza Cruz Roja nº 9, bajo.
(30003) Murcia España

Precio de la oferta más baja 164.640 EUR.
Precio de la oferta más alta 164.640 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

CANON ESPAÑA S.A.U.
NIF A28122125
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 164.640 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 199.214,4 EUR.

Motivación

Motivación La oferta de CANON ESPAÑA, S.AU. cumple los requisitos técnicos y tiene una relación calidad-precio
suficiente para la ejecución del contrato.
Fecha del Acuerdo 15/02/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: 5 días a partir del siguiente al requerimiento de formalización

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Área de Contratación, Patrimonio y Servicios
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=1rN59QElq%2FIQK2T
EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=60d02639-39c0-483b-a10b-2553d479e4fa
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=1rN59QElq%2FIQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=1rN59QElq%2FIQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Vía electrónica

Dirección Postal

Avenida Teniente Flomesta 5
(30003) Murcia España

APERTURA SOBRE A

Apertura sobre administrativa
El día 20/01/2022 a las 09:30 horas
Apertura sobre A de documentación administrativa

Lugar

Vía electrónica

Dirección Postal

Avenida Teniente Flomesta 5
(30003) Murcia España

APERTURA SOBRE B

Apertura sobre oferta económica
El día 20/01/2022 a las 09:30 horas
Apertura sobres B documentación técnica y oferta
económica

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/01/2022 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Actos no públicos

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Actos no públicos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

AMPLIACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPOS EN CASO DE EJECUTAR OPCIÓN DE COMPRA A LOS
MISMOS PRECIOS E IGUALES CONDICIONES DURANTE, AL MENOS, 3 AÑOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 



AUMENTO DE LA VELOCIDAD NOMINAL DEL EQUIPO DE BLANCO Y NEGRO POR ENCIMA DE 210
IMPRESIONES POR MINUTO (IMPRESIÓN DÚPLEX A4 80 GR.)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

AUMENTO DE LA VELOCIDAD NOMINAL DEL EQUIPO DE COLOR POR ENCIMA DE 85 PÁGINAS POR MINUTO
(A4 80 GR.)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

CERTIFICACIONES DE CALIDAD ISO 9001, Y LA MEDIOAMBIENTAL ISO 14001 O EQUIVALENTES
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.5Ponderación 
CONSUMO ENERGÉTICO DEL EQUIPO DE BLANCO Y NEGRO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.75Ponderación 

COSTE CLICK BLANCO Y NEGRO EQUIPO COLOR: A4- A3-SRA3 (hasta 330x487 mm.)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
COSTE CLICK BLANCO Y NEGRO EQUIPO COLOR: BANNER (desde 330x487 mm.)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

COSTE CLICK COLOR EQUIPO COLOR: A4-A3-SRA3 (hasta 330x487 mm.)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
COSTE CLICK COLOR EQUIPO COLOR: BANNER (desde 330x487 mm.)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

COSTE CLICK EQUIPO BLANCO Y NEGRO: simplex/dúplex independientemente del tamaño
: PrecioSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
EMISIÓN DE OZONO DEL EQUIPO DE BLANCO Y NEGRO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.75Ponderación 

INCREMENTO DE LA CAPACIDAD DEL APILADOR DE SALIDA DEL EQUIPO DE BLANCO Y NEGRO POR ENCIMA
DE 5000 HOJAS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

INCREMENTO DE LA CAPACIDAD DEL DEPÓSITO LATERAL DEL EQUIPO DE COLOR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
INCREMENTO DE LA TRAMA DEL EQUIPO DE BLANCO Y NEGRO POR ENCIMA DE 156 LPP

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.25Ponderación 

INCREMENTO DE LA TRAMA DEL EQUIPO DE COLOR POR ENCIMA DE 180 LPP
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2.25Ponderación 
PRECIO CUOTA DE OPCIÓN DE COMPRA

: PrecioSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

PRECIO CUOTA MENSUAL ALQUILER EQUIPOS
: PrecioSubtipo Criterio 

: 58Ponderación 
REGISTRO HUELLA DE CARBONO, COMPENSACIÓN Y PROYECTOS DE ABSORCIÓN DE DIÓXIDO DE
CARBONO - MINISTERIO TRANSICIÓN ECOLÓGICA, NIVEL CÁLCULO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 0.5Ponderación 

RETIRADA SIN COSTE DE LOS EQUIPOS ADQUIRIDOS TRAS ARRENDAMIENTO



: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=cql7BWMmdkqmq21 uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/11/2021

Identificador de publicación 2021/S 228-599752
Fecha de publicación 24/11/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:599752-2021:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2021/S 250-661653
Fecha de publicación 24/12/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:661653-2021:TEXT:ES:HTML

ID 0000008154213 |  2022-457300 | Tue, 15 Feb 2022 13:48:49:091 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
110114658740808974914855199530741610972 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=cql7BWMmdkqmq21uxhbaVQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:599752-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:661653-2021:TEXT:ES:HTML

